E) *frapper, troubler* :

- 1) *dans le domaine physique*
- 2) *dans le domaine de l'esprit*

10 10) V) *sens techniques* :

A) *dans la préparation des couleurs ou le travail des métaux : battre, broyer*

B) *frapper monnaie*

C) *dans le travail des textiles*

15 15) D) I) *battre, frapper* : A) *une personne* (PAPIAS\* f. 170rb : -ere : prostrare, ferire, affliger. ib. : percussum animo, -ssum vero corpore dicimus) : 1) *en général* : CHRON. S. Petri Senon. p. 160 : -ssit mulierem quandam quę galeam ferebat filio suo. CERBAN. transl. Max. IV 55 : Christus ...

20 20) cum -teretur ab eis et occideretur, sustinebat (τυρτόμενος). GUILL. CASS. II 1500 p. 153 : quoniam predictus Willelmus prefatam Aidelam male -ssit et male pertractavit. PETR. CANTOR summa sacram. III 2, 369 p. 562 : ex eo patet quod si sciret aliquis puerperium iam vivum, non ita de facili -teret pregnantem.

25 25) 2) *avec l'abl. de l'objet qui sert à frapper* : a) *abl. seul* : THIETM. 3, 4 p. 100, 35 : qui eundem per omnia fuisse mentitum affirmans magno -ssit baculo. ROB. TUMBAL. epist. col. 1376<sup>B</sup> : ivi ad hominem qui loco hese-

30 30) rat, et similiter pugno -tiens, post canes eieci. INSCR. c. 1100 (CIFM 8 TG39) : vir Dei Benedictus virga / -ssit monachum / et sanavit eum / Dominus per illum. INNOC. III reg. 209 p. 299, 9 : dictus decanus quandam mulierem pregnantem pede taliter dicitur -ssisse, quod ex eo fecit abor-

35 35) sum. NOTAR. SAON. 144 p. 76 (a. 1179) : filio ... cultello -ssit. b) *abl. précédé de cum* : ODBERT. TRAIECT. Frid. p. 335, 22 : cum baculo illum -tiendo. c) *abl. précédé de in* : BERNARD. epist. 535 p. 500, 15 : nec timerem -tere Philistium in funda et lapide in nomine Domini expro-

40 40) brantem agminibus Israel. d) *abl. précédé de de* : CARTUL. S. Salv. Vicecom. 35 p. 39 (c. 1076) : Hugone forestario, quem voluit -tere de una spalla porci, pro eo quod contradicebat illud donum (cf. ACTA duc. Norm. 151 p. 336 [a. 1062]).

45 45) 3) *en précisant la partie du corps frappée* : a) *à l'accus.* : BERNARD. epist. 80 p. 213, 14 (ante 1132) : quo -tienti unam maxillam, prebere iubemur et alteram. b) *à l'accus. précédent de in* : VITA Meginr. 10 : cur eum in caput non -tis ? c) *à l'abl. précédent de in* : LEX Frision. 22, 1 : si quis

50 50) alium per iram in capite -sscrit, ut eum surdum efficiat, XXIV solidos componat. ANNAL. Fuld. Altah. a. 900 p. 134, 7 : Ratpodo Treverensi archiepiscopo contra sacerdotalem honorem baculo suo in capite -tiens. GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 102 : magistri ... pueros in sinistra manu, ... cum

instrumento de huius modi arbore facto -tiebant.

4) *en parlant d'un choc accidentel (par un objet)* : LEX Saxon. 59 p. 32, 6 : si ferrum manu elapsum hominem -sse-rit, ab eo cuius manum fugerat componatur excepta faeda. PETR. ALF. disc. cler. p. 15 : accidit ... ut dominus ramo vinee in oculo -ssus domum cito rediret. ou *d'une blessure accidentelle* : BENINC. Rain. 183 p. 380<sup>B</sup> : iuvenis ... minutus de vena brachii, fuit -ssus in nervo.

5) *frapper de la main ou du poing une partie du corps* : a) *battre des mains* : GLOSS. Augiens. bibl. (num.) 795 p. 90 : complosis manibus : -ssis manibus. b) *frapper du poing* : α) *l'autre poing (dans le langage par signe des moines)* : CONSUEL. Ungiac. 67 p. 97 : pro signo acus cum pugno -te pugnum quod metallum significat. β) *la poitrine en signe de douleur* : HELGAUD. Rob. 29 p. 136 : pugnis enim pectora -tientes. ou *d'humilité* : ADELM. LEOD. epist. ad Herm. 121 p. 493 : humi procumbens -tiensque pectus meum maiestati vestre scribere presumpsi. γ) *le front (en signe de perplexité)* : VITA Erasmi II 236 : audit ut hoc Cesar, valde est perterritus ergo, / semet at in frontem pugno -ssit.

6) *dans un texte législatif* : a) *en général* : DOC. cath. Ovet. 6 p. 24 (a. 857) : concedo ut si homo habitans in hereditate Sancti Salvatoris ... aliquem hominem et -sserit aut plagaverit ... nullam calumpniam pro inde persolvat. S. STEPH. decr. I 25 : si ... legatus ibidem a quoquam -ssus et flagellatus extiterit ... ille percussor X solvat iuvencos. PAX Valenc. 61 p. 133 : si extraneus, quicunque fuerit ille, transiens aut exiens, infra limitem ville, -sserit atrociter aut vulneraverit aliquem existentem in pace ville. ELENCH. font. hist. urb. 5 p. 315 : si alter alterum -sserit, solidi quinque solvantur percusso, dominis decem. ACTA com. Bellimont. 196, 5 p. 161 (a. 1191) : de parvis forifactis, ut est : -tere aliquem, vel capere per capillos. CONSUEL. Picard. 15 p. 152 (a. 1162) : si autem -sserit quis aliquem sine san- guine ... decem solidos solvet. FOR. Conch. VI 3 p. 39 : ille solus domum violat qui animo -ciendi intrat et -tit vel cum armis prohibitis iracunde intrat, quamvis non -ciat. b) *avec l'abl. de ce qui sert à frapper* : CONSUEL. Audomar. 10 p. 191 : si quis aliquem pugno vel pane vel lapide -sse-rit, non enim intersunt alia arma, duas uncias dabit. LEGES Ianuens. I col. 7 (a. 1157) : non -tiam eum specialiter et meditative ullo ferro neque macia. *avec de et l'abl.* : PAX Valenc. 32 p. 123 : si aliquis infra villam -ssit alium de pugno aut manu ... percussus habebit quatuor solidos ... Et si -ssit de clava, ipse emendabit de sexaginta solidis.

B) *un animal* : SUGER. Ludov. VI 30 p. 248 : furcis enim cum cane suspensus, quociens canis -tiebatur, in eum retorquens, totam faciem eius masticando devorabat.

II) *frapper très violemment, rouer de coups* : A) *une personne* : 1) *en général* : GODESC. SAX. div. II p. 312, 21 : ne -ssi repente cogamur imparati migrare. DIPL. Verem. Legion. 11 p. 87 (a. 1032) : ego ... rex, misi unum de pue- ris meis cum suo socio ad villam meam ... et exivit ipse

- Sinandus eis ad viam et ... -ssit multum et tantum -ssit et incussit donec dimisit illos semivivos. ADAM BREM. III 38 p. 180, 24 : aliquos manu -ssit usque ad effusionem san- guinis. ACTA pont. Rom. Gall. VII 136 p. 410 (a. 1170) : 5 alter eorum ... aliquem ... -sserit, ita quod sanguis vel tumor vel livor ... manifeste apparent. CARTUL. Encr. 2 p. 13 (a. 1178-88) : si aliquis aliquem hominem de communia -sserit et sanguis apparuerit. STEPH. TORNAC. epist. 154 p. 180 (a. 1187) : pastorem -ssum sanantes, dispersas oves 10 gregis in ea pace ad caulas reducete (cf. Zach. 13, 7 ; Matth. 26, 31).
- 2) *frapper à mort, tuer* (GLOSS. Augiens. II 1309 p. 186 : -ssisti, feristi, occidisti. ALAN. INS. dist. col. 897<sup>C</sup> : -tere ... significat interficere) : a) *en général* : LIB. de igno- 15 rantia X 31 p. 221 : ut in loco solito quis sagittans patrem transeuntem per eventum -tiens interemit. BERNARD. Malach. 14 p. 323, 13 : corruit ille ; accurrere omnes, putantes aut -ssum ad mortem aut mortuum. id. serm. de div. 41, 2 p. 245, 26 : Abrahe pietas ... cui precipitur ut ... 20 Isaac -tiat. STEPH. ROTOM. draco XXI 1244 p. 115 : in sil- vis Darius, -ssus morte, sopitur. CHRON. S. Petri Senon. p. 232 : emisso lapide de quadam machina Tolosana -ssus est in galeam, ex qua percusione occubuit ipsa die ad ves- perum. b) *par l'entremise de l'ange exterminateur ou avec 25 la permission de Dieu* (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>D</sup> : -tere ... notat occidi permettere unde Deus Pater ait dextero : -tiam pastorem ... id est Xtum permittam occidi) : THEGAN. Ludow. 44 p. 599, 36 : aut ille qui Herodem iuniorem concionantem -ssit, ut statim scatere coepit vermbus (cf. 30 Act. 12, 23). Ivo epist. 29 t. I p. 122 (a. 1094) : putabam quod angelus primogenita Aegyptiorum -tiens, domum tuam ... pertransisset (cf. Ex. 12, 23). c) *par un animal* : GERH. AUG. vita Udalr. 11 p. 186, 11 (p. 400, 22) : levigando manu in posteriora tangebat cavallum, et statim ab eo -ssus mortuus est. AELR. inclus. III 32 p. 146 : quod non vexati a demone, quod non -ssi a bestiis ... in eius fide et bona voluntate nutriti. sp̄c., *par un serpent* : ANTIDOT. Augiens. p. 43, 40 : dabis cocleare I ad serpente -ssum ex vino aut calida aqua. REMIG. comm. Mart. Cap. IV 153, 10 35 t. II p. 17, 13 : si de semine Psyllorum fuerit, cum pupu- gerit aspis, nihil nocet, si vero adulterinus, mox -ssus inter- iit. VITA Egid. II 4 p. 104, 35 : quidam ... qui nuperrime -ssus a serpente, virulentum virus eius infunderat viscere. d) *en précisant la partie du corps atteinte* : α) *avec in et 40 l'accus.* : PASS. Trud. I 5 : unus ... arrepta securi virum Dei dormientem in tempus -tiens, cerebro infixam securem relinquentis, fugit. CASUS Petrish. 2, 19 : et arripiens fosso- rum -ssit eum in cerebrum, ita ut statim emitteret spiritum. β) *sub et l'abl.* : HIST. com. Nivern. p. 235, 10 : cum ergo 45 Raterius astam vibrasset, -ssit Alicherium sub maxilla et transfodit os eius. e) *avec l'abl. de la blessure infligée* : WIDUK. 3, 36 p. 121, 7 : letali vulnere -ssum. f) *avec l'abl. du nom de l'arme qui sert à frapper, et* : α) *l'accus. de la personne* : CARTUL. S. Iacob. Legion. 88 p. 238 (a. 1023) :